
Ausgaben Einnahmen

sehr gern gern teils teils
weniger gern ungern

unter 2.000 Euro 
2.000 - 3.000 Euro 
über 3.000 Euro

90% leben gern in Neubrandenburg!

54,4%35,3%

8,7%
1,3%

0,3%

Summe “sehr gern” & “gern”

Geschlecht
Frauen

16 - 39 Jahre
40 - 59 Jahre
60 Jahre und älter

HH-Einkommen

Alter
Männer

90,3%
89,8%

73,6%
93,5%
90%

82,4%
97%

90,1%

80% sind stolz auf ihre Stadt!

Grundgesamtheit

Über das Umfragedesign

Erhebungszeitraum

Deutschsprachige
Wohnbevölkerung in

Neubrandenburg ab 16 Jahren

Fallzahl &
FehlerintervallGewichtung Auswahlverfahren

Erhebungsmethode

11. Januar 2024 
bis  22. Januar 2024

Telefonische Befragung (CATI =
Computer Assisted Telephone

Interviewing)

Bevölkerungsrepräsentative
Gewichtung nach den Merkmalen
Alter, Geschlecht, Haushaltsgröße,

Schulbildung 

11. Januar 2024 
bis  22. Januar 2024

n = 300 Interviews 
+/- 5,6 % (Anteilswert 50 %,

Sicherheitswahrscheinlichkeit 95%)
Gerundete Werte, in den Summen  

Rundungs-differenzen möglich

Neubrandenburg bietet auch
außerhalb eines Jubiläums ein
interessantes kulturelles
Angebot.

Das Festjahr hat die Menschen
zusammengebracht und zu
einem stärkeren Wir-Gefühl
beigetragen

Ich bin stolz darauf, was in
meiner Stadt zum Jubiläum
auf die Beine gestellt wurde.

Es war richtig, das ganze Jahr
über mit vielen Veranstal-
tungen und Angeboten zu
feiern.

67,1% 15,3%

49,4% 29,8%

19,7% 29,4%

22,1% 30,4%

Summe 
“Stimme zu”

82,4%

79,2%

49,1%

52,5%

82% waren beim Festjahr dabei!

81,7%

18,3%

Vier-Tore-Fest
M-V-Tag
Festkonzerte

Angaben in Prozent,
Mehrfachnennungen

Open-Air-Konzerte
Osterfeuer
Silvesterparty
Weihnachtssingen
Klappstuhl-Kino
KarriereWelten
775-Meter-Festtafel
Erzählcafés
Welch’ eine Stadt
TdoT Feuerwehren

71
43
38
37
27
13
12,3
12,1
11,2
11,0
10,9
10,7
4,8

Wo waren Sie dabei?

zum Festjahr 2023
Umfrage



Festprogramm & Gäste

Das ist die Zahl der Jubiläums-
Veranstaltungen im offiziellen

Festprogramm. Davon wurde 15
besondere Highlights durch die Stadt
initiiert, 5 Veranstaltungen waren von

überregionalem Interesse.

Insiderwissen

zum Festjahr 2023
Zahlen & Fakten

60 100.000
So viele Menschen besuchten 

insgesamt die Highlights. Allein 40.000
Gäste kamen zum M-V-Tag, 10.000 zu
den Open-Air-Konzerten, 3.000 zum
Osterfeuer oder zur Silvesterparty.

Mit so vielen Litern Wasser
wurden die großen
Bühnen ballastiert,

ergänzend kamen noch
Beton-Elemente dazu. 

8.000
So viele Tonnen Technik
wurden für Klappstuhl-

Kino, Vier-Tore-Fest,
Weihnachtssingen &

Silvester verbaut. 

54
So viele Trucks fuhren

für den Aufbau der
Open-Air-Konzerte

an. 

11

Gestaltung

240 Wimpel
schmückten unsere

Innenstadt.

15.000 Luftballons
wurden verteilt.

Die Jubiläumsmedaille wurde
100 mal in Messing und 300

mal in Silber geprägt.

Meinungen

„Wir feiern das. Wir
lieben Neubrandenburg
und freuen uns, dass so
etwas jetzt möglich ist.“

„Da war für jeden eigentlich
mit etwas dabei. Also es war
jeden Monat irgendetwas,

was man wirklich besuchen
konnte.“

„Man merkt, dass die
Menschen gut drauf sind

und so war das ganze
Festjahr hier in

Neubrandenburg. Das ist ein
schönes Resümée für so ein

Festjahr.“

„Ich finde es genial - es ist
doch cool, wenn die Stadt

lebt.“

“Wir kommen aus Leipzig 
und wir freuen uns auf das

Konzert heute.“

Dokumentation

So viele Fotos wurden aufgenommen. 
Hinzu kommen noch 30 Stunden an Videomaterial 

8.000


